ATEHIIMIA 3A CTPAHCKHW MHBECTULHMHU U INPOMOLIMIA HA ﬁﬁ@ﬁ@? Shkup
HA PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKEJIOHHJA

AGJENCIA PER INVESTIME TE HUAJA DHE PROMOVIMIN E EKSPORT|T
TE REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT

Bp3 ocxoea Ha unen 2 u wien 20 oa 3akoHoT 3a
cnobozien npucTan 1o HHQopMmaunH 0/ jaBeH
kapaktep( “Cnyxkben Bechuk Ha PCM
op.101/2019” ) u unen 36 on 3axkonor 3a
(pHHAHCHCKA NOJAPIIKA HAa HMHBECTHUWH, B.A.
HupexTopor Ha AreHudjata 3a CTPaHCKH
MHBECTHLIMM W NPOMOLIHja Ha u3Bo30T Ha PCM
JoHece

PEHWIEHHUE

Ynen 1
Co oBa peiieHHe ce OBO3IMOMKYBA MpHCTaN J10
HH(DOPMALIMHK O] jaBEH KapakTep KO Ce npeamer
Ha Gapatbe 3a npuctan 10 HHdopMaLMH 0/l jaBeH
Kapaktep co 6p.03-889/1 an 12 002020 roauna
NOJIHECEHO O,

Unen 2

BKynHO WcrlaTeHd cpeiacTBa BO  BWIL  Ha

(MHAHCHCKA MOJUIPIIKA HAa MHBECTHUWH Ha

KOMNAHUK HAZBOP OA 30HHMTE, MO TOAHHH!

¢ Bo 2018 roauHa, 3a uusectHuuy so 2017
rojuHa uermatend ce 191.595.913.00 aenapu
BKYMHO 3a cuTe BHAOBH Mepku o1 3DITH 3a
KOHM npucTHrHane Oapaiba 3a UcniaTa.

e Bo 2019 roauna, 3a uHsectuuun 8o 2018
roauHa ueniareHu ce 415.999.990,00 nenapu
BKYIMHO 33 cHTe BUA0BH Mepku o1 3DIIH 3a
KOMW NpUCTUrHane Dapaiha 3a Henara.

Unex 3

CocraBeH aesi Ha OBa peilicHHe ¢  JMCTa Ha
KOMIMaHHH HAABOP on TEXHONOLLKO
HHYCTPHCKHTE Pa3BOjHH 30HH KOM COIJIACHO
3akoHOT 3a (PMHAHCHMCKA MNOUIpIIKA  HAa
MHBECTHLMH CKJTyuHne joroeop co Brnanara na
Peny6anka Cesepua Maxenonnja o 2018
2019 roauMHa W HCIUIATEHMTE HW3HOCH 110
nojHecyBame Ha 0GapameTo 3a WUCraaTta BO
COTIACHOCT CO IOTOBOPHTE.,
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= EHLUMJA 3A CTPAHCKI BHBECTILINY 1 NPOMOUK
ﬁ? SS@ M3B03CT HA PEMTYENAKA CERE SHA 1.%&20}{%%):
GJENCIA PER INVESTIME TE HUAJA DHE PROMOVIMIN E
EKSPORTIT TE REPUBLIKEY SE MAQEDONSE SE VERUT |

Bp./Nr_0Q% — £¥a /2

c&. A

20 ropaviti |

Né bazé té nenit 2 dhe nenit 20 té Iligjit pér gasje
té liré deri tek informacionet me Karakter publik
("Gazeté zyrtare e RMV-sé nr.101/2019") dhe
nenit 36 t& Ligjit pér mbéshtetjer} financiare 1€
investimeve, u.d. Drejtori i Agjencisé pér
investime t& huaja dhe promovimip e eksportit t&
RMV-sé solli

VENDIM

Neni |
Me kété vendim mundésohet dasje deri tek
informacionet me Karakter publik t& cilat jang
léndé e kérkesés qasje deri tek infprmacionet me

w Hwenas Bammanos™ 6n 7.

karakter publik nr.03-889/1 me d
t¢ dorézuar nga ana e Instituti
ekonomike dhe politike.

Neni 2
Mjetet e pérgjithshme té paguarg
mbéshtetjes  financiare €& in
ndérmarrjeve jashté zonave, sipas
e NE& vitin 2018, pér investimet

até 18.09.2020
pér kérkime

né ményré té
vestimeve 1€
viteve:

né vitin 2017

jané paguar 191,595.913.00 denaré gjithsej

pér té gjitha lojet ¢ masave ng

a LMFI pér (8

cilat kané€ arritur kérkesat pér pagesé.

e Né vitin 2019, pér investimet
gjithsej jané paguar 415,999,

né vitin 2018,
990.00 denaré

pér té gjitha llojet e masave nga LMFI pér té

cilat kang arritur kérkesat pér

Neni 3

Njé pjesé integrale t& kétij vendi

agese.

ni éshté lista e

ndérmarrjeve jashié zonave tg¢knologjike t€

zhvillimit industrial & cilat ng
Ligjin pér mbéshtetjen financiarg
kané lidhur marréveshje mg

pérputhje me
té investimeve
Qeveriné e

Republikés s&¢ Magedonisé sé Veriut né vitin
2018 dhe 2019 dhe shumat ¢ paguara pas
dorézimit & kérkesés pér pagesé né pérputhje me

marréveshjet.

Sqarim




ATEHLIMIA 3A CTPAHCKHM MHBECTHL
HA PEIYBJAWKA CEBEPHA MAKEJIOHHIA

AGIENCIA PER INVESTIME TE HUAJA DHE PROMOVIMIN E EKSPORTIT
TE REPUBLIKES Si: MAQEDONISE SE VERIUT

@ TIOHECEHO Dapaibe 3¢ npHcra:
~v  HMHGupMauMH  oa  jasen Kapaktep 110
Ienepanen Cekperapujat Ha Bnagara wua
Peny6nuka Cesepna Maxenomnnja co 6p.49-
8110/1 oa 07.09.2020 roanua co Oapame Ha
careannre nudopmarim:

I. Mo ocHos Ha 3akomor 3a (hunancHcka

nojnpwika  Ha  uHBecTHuMH  (“CnyxGen
BCCHUK Ha Penybauka Cesepha
Makenonuja™  6p.38/2018, 98/2019 u

124/2019 roauna) npeuncren reker:

* Jlucra na komMnanuu kom noGuIe Apkasna
MOMOL, MO roAxHa;

* Msnocu Ha 106uena nosmow no KOMMaHuja
H N0 roanHa M

* Jlucra na KoMmaHuu Kom anjinumpane 3a
Aojenysaie Ha ApKaBHA MOMOUL. o
ro/IHHa.

0]

ITo ocxos na Cpeanopouna nporpama 3a
pafota Ha @own 3a mHoBALMM W
TEXHOJIOWIKK  pa3sBoj 3a  (huHAHCHCKA
MOAAPIIKA HA MMKPO, MW M Cpeau
npernpujatija  3a  2018-2020 rommna
(meprure ox croaé 3 oa [Mnanor s3a
CKOHOMCKH pacT Ha Bnanara):

* Jlucra Ha koMnaHum Kon noBuae ApskasHa

MOMOLUI, 0 roAHHA;

* Msnocu na 1o6uena nomou no KOMMaHuja
# MO roJuHa u

¢ Jlucra Ha KOMIAHHWH KOH annw Lupaie 3a

JofenyBaibe Ha ApKaBHA NOMOW. 11O
roaHHa
Mmeno, oa  crpama wa I"enepannumor

CekperapujaT Ha Braamara na Peny6nuka
Cesepna Makesonnja 1o ACHUITUPCM e
AOCTABEHO MW3IBECTYBAWE W Npenpakaibe Ha
HaanekHoeT co Op.03-889/1 wa 18.09.2020
rOlinHa 3a npamamero noa Touka A Bo
coraacHocT co uaen 36 on 3akoHoT 3a
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[HH H MTPOMOILIMIA HA H3BO30"

Instituti pér kérkime ekonomike d

paraqitur  kérkesé pér qasje né i
karakter publik n& Sekretariatin e pé
Qeverisé sé Republikés sé Magqedon
me nr.49-8110/|
kérkuar informacionet si méposhtg:

I. N& bazé t¢ Ligjit pér mbéshtetjq

N& bazé t€ Programit afatmesém

inovacione  dh
teknologjik pér mbéshtetjen f‘I
ndérmarrjeve mikro, té vogla dh
pér vitin 2018-2020 (masat nga
Planit pér rritje ckonomike t& Qe

Fondit  pér

Qeverisé sé Republikés sé¢ Magedoni
deri tek AIHPERMYV dorézoi 1
transferim t€¢ kompetencés me nr.0
daté 18.09.2020 pér géshtjen sipas
pérputhje me nenin 36 t& Ligjit pér
financiare € investimeve, orgatieve
pér krahasimin e procedurés pér
mbéshtetjes financiare jané Drejtoria
zhvillimit teknologjik industrial (p

me daté 07.09

t€ investimeve (“Gazeté Zyrtare
s€ Maqedonisé sé Veriut™ 1

-

politike ka
formata me
gjithshém t&

isé sé Veriut
2020 duke

en financiare
e Republikés
r. 38/2018.

98/2019 dhe 124/2019) teksti i Konsoliduar:

Lista e ndérmarrjeve té cilat m
shtetérore, sipas vitit;

Shuma e ndihmés sé marré péy
dhe sipas vitit dhe

Lista ¢ ndérmarrjeve t& cilat k

Lista e ndérmarrjeve té cilat md
shtetérore, sipas vitit;
Shuma e ndihmés sé marré pér
dhe sipas vitit dhe
Lista e ndérmarrjeve té cilat kd
pér ndihmé shtetérore, sipas vitit

Gjegjésisht, Sekretari i pérgj

brén ndihmé

ndérmarrje

iné aplikuar
pér ndihmé shtetérore, sipas vitif.

t€ punés sé
zhvillim
lanciare @

e ¢ mesme

shtylla 3 ¢

erisé);

rén ndihmé

ndérmarrje

né aplikuar

ithshém &

€ s& Veriut

joftim dhe
3-889/1 mé
nikés A né

mbéshtetje

Kompelente

dhénien e
pér zonat e

Er projekte




ATEHLHJA 3A CTPAHCKH MHBECTHLIMHM M ITPOMOLIMIA HA M3BO30T
HA PEMYBJIMKA CEBEPHA MAKEJIOHHIA

AGJENCIA PER INVESTIME TE HUAJA DHE PROMOVIMIN E EKSPORTIT
TE REPUBLIKIES SE MAQEDONISE SE VERIUT

(uHaHCHCKA  NMOAAPWIKA HA  MHBCCTHIHH,
HAUICKHM  OpranKd  3a  Cropejysatbe Ha
nocrankata 3a JoieiyBambe Ha (UHAHCHCKA
noiapuika ce Jlupekunjata 3a TeXHOIOWIKH
HHIYCTPHCKH Pa3BOjHH 30HH (32 HHBCCTHLHCKH
NPOEKTH BO TEXHOMOWIKO HHAYCTPHCKH Pa3Bojiu
30HM) W AreHiumjara 3a CTPAHCKH WHBECTULIMH H
npomouuja Ha m3Bo30T Ha Penybnuka Cesepna
Make10HH]a (32 HHBECTHLINCKH NPOEKTH HAIBOP
0/1 TEXHOJIOWKO HHIAYCTPHCKHTE PA3BOjHH 30HM).
O/IHOCHO: JIKCTA Ha KOMMAHHH KOM 100u1e
JIP)KABHA NOMOLLI, 1O FOAMHA, H3HOCH Ha A00HeHa
MOMOUI fl0 KOMNAHHW]a W 110 FOAMHA H JINCTa Ha
KOMMaHHH KOH aniviHpaie 3a J0/1e/1yBabe Ha
JpXKaBHa fIOMOLL, 110 FOIHHA,

Bnasara wa Penybanka Cesepua Makeaonuja
COFIACHO 3aKOHOT 3a (pUHAHCHCKA NOUIPIIKA Ha
MHBECTHLMHM € TIOTIIMCHMK Ha J0roBOpHTE 3a
(HHancHcKa noupuiKka npeky npoexror [lran
33 EKOHOMCKH PacT H COMMIACHO TOa NiaHupa
omipejieNlyBa BMCHMHA Ha OYUETCKH CpejicTBa 3a
(HHaHCHCKa NOAAPHIKA HA HHBECTHIIMH CO LIen
JIMPEKTHA NOLAPIIKA HA AOMAUIHHTE KOMNAaHHM.

3akOHOT 3a (MHAHCHCKA MOAIpPIKA  HA

HHBCCTHLMH IO MOTTHKHYBA EKOHOMCKHOT pact

W Pa3BOj BO 3emjarta npeKy 8 BHAOBM MepKM Ha

(mnancueka nosapiuka, 1 Toa:

1. [Moanpuixa 3a nosu BpaboTtysaiba,

2. lNoaapuika 3a BOCTIOCTABYBAILE H
yHanpeayBame Ha copaboTka co a06aByBaun
on Penybnuka Cepepna Makejionuja,

3. TMoaspuwika  3a  BOCNOCTaBYBatbe  Ha
OpraHM3auMoHH  00JHUM 33  TEXHOJOIKH
pasBoj u HCTPaXKyBahe,

4. lMopapuika 3a MHBECTHUMCKH IPOSKTH 011
3HAYACH EKOHOMCKH HHTEpEC,

5. lMopapwika 3a  nopact  Ha
HHBECTHLIMH K NPHXOAH,

6. lNopapuika 3a oTkyn Ha cpejacrTea o
NPETHPHJATH]A BO MOTSUIKOTHH,

7. TNoanpuika 3a IroNIeMyBaLe Ha
KOHKYPEHTHOCT Ha Ma3apoT H

KarnuraiHu
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investuese né¢ zonat e zhvillimit

teknologjik

industrial) dhe Agjencia pér invesfime té huaja

dhe promovimin e eksportit t&¢ R
Magedonisé¢ sé Veriut (pér projel

epublikés sé
Lte investimi

jashté  zonmave & zhvillimit | teknologjik
industrial), respektivisht: lista e ndgrmarrjeve qé
kané marré ndihmé shtetérore, | sipas vitit,
shumave t& ndihmave t&€ marra pgr ndérmarrje
dhe sipas vitit dhe lista ¢ kompapive qé kané
aplikuar pér ndihmé shtetérore, sipas vitit.

Qeveria e Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut
né pérputhje me Ligjin pér [ mbéshtetjen
financiare té investimeve éshté ngnshkruese ¢
marréveshjeve pér mbéshtetje finagciare pérmes
projektit Plani i rritjes ekononjike dhe né
pérputhje me rrethanat planifikon dhe ¢
pércakton shumén e fondeve blixhetore pér
mbéshtetjen financiare € investimgve né ményré
qé¢ t&¢ mbéshtesé drejtpérdrejt| ndérmarrjet
vendore.

Ligji pér mbéshtetjen financiare té jnvestimeve e
inkurajon rritjen dhe zhvillimin pkonomik né
vend pérmes 8 llojeve t& masave tf mbéshtetjes
financiare, edhe até:
1. Mbéshtetje pér punésimet e reja
2. Mbéshtetje pér krijimin dhe [avancimin ¢
bashképunimit me furnizuesit fga Republika
e Maqgedonisé sé Veriut,

. Mbéshtetje  pér  krijimin |e
organizative pér zhvillimin teknologjik dhe
kérkim,
4. Mbéshtetje pér projekte investimi me interes
té konsiderueshém ekonomik,

formave

d

5. Mbéshtetje pér investime kapitale dhe rritje t&
t& ardhurave,
6. Mbéshtetje pér blerjen e [fondeve nga
ndérmarrjet né véshtirési,
7. Mbéshtetje pér rritjen e konkurr¢ncés sé tregut
dhe
8. Mbéshtetje pér pushtimin e treghit dhe rritjen e
shitjeve.
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ATEHLIMIA 3A CTPAHCKH MHBECTHL

. HA PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHHIA
AGIENCIA PER INVESTIME T HUAJ

TE REPUBLIKES S MAQEDONISE SE VERIUT

8. lNMonapwka 3a OCBOjyBabe Ha nasapn u
nopacr Ha npoaax6a.

locranysajku cornacno .2 cras |, wn.20 cras
I' v un2l craB 1 oa 3akomor 3a caobozen
fIpHCTan 1o uhndopmaunn o1 jasen Kapakrep u
un.36 cras | on 3akowor aa (unancHcka
NMOAZpwika Ha unBecTHUMM ( “Chyxben Bechii
Opoj 83/2018, Gpoj 98/19 Bpaj 124/19
roguna’), B.n. AUPEKTOPOT Ha AreHumjata 3a
CTPAHCKH HHBECTHLIMM H NPOMOLIHjA Ha H3BO3OT
Ha PenyGnmka Cesepua Makenonnja onnyyu
RaKO BO AMCTIO3UTHBOT Ha pellienueTo.

HNPABHA [TOYKA: [porus osa pewensero Oapatrenor na
uidiopmanjara nva lpaBo wa sxanda Bo pok o 15 aena
A0 Arenumjara 3a sammura na paBore Ha cnoGoscu

HpHETan o uidopmanitn ox jasey KapakTep 01 ACHOT Ha
NIPHEMOT Ha peicHiero,
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A DHE PROMOVIMIN E EKSPORTT’

Duke vepruar ng pérputhje me neni
I, nenin 20 paragrafi | dhe nenin 2
nga Ligji pér qasje & liré né i
publike dhe nenin 36 paragrafi |
mbéshtetjen financiare & investimd
Zyrtare nr.83/2018). nr. 98/19 dhe
wd. drejtori i Agjencisé pér invest
dhe promovimit t& eksportit té Re
Magedonisé sé Veriut vendosi si ng
e vendimit.

informacionit ka 1¢ drejté 1 ankohet bren,

MW U TIPOMOLIMIA HA H3BO30T

h 2 paragrafi
paragrafi |
formacionet
pga ligji pér
ve ("Gazeta
nr.124/19™),
me & huaja
bpublikés sg
dispozitivin

15 ditéve ng

KESHILLE LIGIORE: Kundér ketij \-‘csz?mi kérkuesi |

Agjencingé pér mbrojtien ¢ & drejiés pér

asje ¢ lirg ne

informacionet publike nga dita e pranimit & vendimit,

i > b -




